
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������8

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������9

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 17

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 18

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 18

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES ����������������������� 18

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������ 20

CET ��������������������������������������������������������������������������� 21

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 22

CONSELHOS ������������������������������������������������������������ 22

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 23

Ano XXXII • Nº 7676 • Segunda-feira, 10 de agosto de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

LEI Nº 3.694
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 69/2020 – 
AUTOR: VEREADOR JOSÉ TEIXEIRA FILHO)

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DAS ACADEMIAS 
COMO ATIVIDADES ESSENCIAIS E PERMITE O SEU 
FUNCIONAMENTO PARCIAL E CONDICIONADO DAS 
ATIVIDADES NOS CASOS E NAS CONDIÇÕES QUE ES-
PECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, faço saber que a Câmara Munici-
pal aprovou em sessão realizada em 15 de julho 
de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.694

Art. 1º Considerando o enquadramento das 
academias como Atividades Essenciais, previsto 
no Decreto nº 10�344, de 8 de maio de 2020, que 
alterou o Decreto nº 10�282, de 20 de março de 
2020, que regulamentou a Lei nº 13�979, de 06 de 
fevereiro de 2020, que definiu como atividades es-
senciais as academias de esporte de todas as mo-
dalidades, obedecidas as determinações do Minis-
tério da Saúde, fica autorizado o funcionamento 
destes estabelecimentos devidamente regulariza-
dos, devendo obrigatoriamente seguir protocolos 
e medidas de segurança recomendadas pelas au-
toridades sanitárias, em especial mas não limita-
das a: 

a) VETADO.
b) VETADO.
c) VETADO.
d) VETADO.
e) VETADO.
f) VETADO.
g) VETADO.
h) VETADO.
i) VETADO.
j) VETADO.

Art. 2º VETADO.

Art. 3º VETADO� 

Parágrafo único. VETADO.

Art. 4º VETADO.

Art. 5º VETADO.

Art. 6º VETADO.

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro competente� 



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos2

Departamento de Registro de Atos Oficiais do 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

LEI Nº 3.695
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 63/2020 – 
AUTOR: VEREADORA AUDREY KLEYS CABRAL 

DE OLIVEIRA DINAU)

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA CRIA-
ÇÃO DE PADRONIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE BOLE-
TIM MÉDICO DIÁRIO NO MUNICÍPIO DE SANTOS 
ACERCA DO ESTADO DE SAÚDE E DAS CONDIÇÕES 
DE TRATAMENTO DO PACIENTE INTERNADO QUE 
ESTIVER SOB OS SEUS CUIDADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, faço saber que a Câmara Munici-
pal aprovou em sessão realizada em 09 de julho 
de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.695

Art. 1º Torna obrigatório às unidades de saúde 
do Município de Santos disponibilizar aos fami-
liares, boletim médico diário acerca do estado de 
saúde e das condições de tratamento do paciente 
internado que estiver sob os seus cuidados� 

Parágrafo único. Considera-se unidade de saú-
de qualquer órgão ou estabelecimento que preste 
serviço de saúde, no âmbito do Município do San-
tos�

Art. 2º No caso de doenças infecto-contagiosas, 
supramencionado boletim será disponibilizado 
através de telefone ou envio de mensagem eletrô-
nica�

Art. 3º A presente lei será regulamentada por 
ato do Poder Executivo�

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro competente� 
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.097
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 71/2019 – 
AUTOR: VEREADOR RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS)

ALTERA O INCISO IV DO ARTIGO 219 E ACRES-
CENTA O ARTIGO 219-A À LEI MUNICIPAL Nº 3.531, 
DE 16 DE ABRIL DE 1968, CÓDIGO DE POSTURAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDEN-
CIAS. 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, faço saber que a Câmara Munici-
pal aprovou em sessão realizada em 09 de julho 
de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.097
 
Art. 1º Fica alterado o inciso IV do artigo 219 da 

Lei Municipal nº 3�531, 16 de abril de 1968, Código 
de Posturas do Município de Santos, que passa vi-
gorar com a seguinte redação:

“Art. 219.  [���]
IV – jogar voleibol, basquetebol, tênis, mini tê-

nis, tamboréu e outros esportes em locais e horá-
rios que não sejam devidamente autorizados pela 
Prefeitura Municipal;”

Art. 2º Fica acrescido o artigo 219-A à Lei Muni-
cipal nº 3�531, de 16 de abril de 1968, Código de 
Postura do Município de Santos, com a seguinte 
redação:

“Art. 219-A. A prática de futebol nas praias so-
mente será permitida nos seguintes locais e horá-
rios:

I – nos meses de dezembro a fevereiro, até as 
09h00, obedecendo a distância mínima de 150 
(cento e cinquenta) metros de cada lado dos ca-
nais e após as 17h00, por toda a extensão da praia;

II – nos meses de março a novembro, até as 
10h00 e após as 16h00, em toda a extensão da 
praia; 

III – os campos de futebol deverão respeitar dis-
tância mínima de 05 (cinco) metros entre eles� 

Parágrafo único. A  não observância do dispos-
to neste artigo implicará na apreensão dos mate-



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos3

riais e equipamentos utilizados pelos infratores”�

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na 
data da publicação� 

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro competente� 
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.098
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 76/2019 – 
AUTOR: VEREADOR SADAO NAKAI)

ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR 
536, DE 9 DE JUNHO DE 2005.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, faço saber que a Câmara Munici-
pal aprovou em sessão realizada em 09 de julho 
de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.098
 
Art. 1º Fica alterado o artigo 2º da Lei Comple-

mentar 536, de 09 de junho de 2005, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O infrator do disposto no art� 1º incor-
rerá em multa de R$ 1�000,00 (mil reais), que será 
aplicada em dobro a cada reincidência�

Parágrafo único. VETADO.

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na 
data da publicação� 

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro competente� 
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 9.031, DE 05 
DE AGOSTO DE 2020, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DE SANTOS EM 06 DE AGOSTO DE 2020.

DECRETO N.º 9.031
DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 12.327.521,12 (DOZE MILHÕES, 
TREZENTOS E VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E 
VINTE UM REAIS E DOZE CENTAVOS) AUTORIZA-
DO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA LEI N.º 3.672, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

DECRETA:

 Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
12�327�521,12 (doze milhões, trezentos e vinte e 
sete mil, quinhentos e vinte um reais e doze cen-
tavos) autorizado pelo art� 5�º, inciso II e III da Lei 
nº 3�672, de 30 de dezembro de 2019, destinado a 
suplementar as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

15�10�10�302�0058�2111�339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ����������1�517�848,00
15�10�10�302�0058�2113�339000
MÉDIA E ALTA�COMPLEXIDADE ��������10�023�000,00
29�10�15�452�0103�1262�449000
SERVIÇOS PÚBLICOS ������������������������������� 786�673,12 
TOTAL ............................................. 12.327.521,12

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo an-
terior serão cobertas com recursos oriundos de:  

I – Na quantia de R$ 12�327�521,12 (doze milhões, 
trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e vinte e 
um reais e doze centavos) oriundos de parte do 
excesso de arrecadação, provenientes da Fonte 
de Recurso 05 (transferência e convênios federais 
vinculados), relacionados ao Código de Aplicação 
312�0001 (recursos para combate ao coronavírus) 
e 100�0375 (Portaria 1940 defesa civil restabele-



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos4

cimento da SUP-ZOI) apurado em conformidade 
com o art� 43, parágrafo 1�º, inciso II e parágrafos 
3�º e 4�º da Lei Federal nº 4�320, de 17 de março de 
1964� 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 9.035
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 25.000.000,00 (VINTE E CINCO MI-
LHÕES DE REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 6.º, 
INCISO IV, DA LEI N.º 3.672, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
25�000�000,00 (vinte e cinco milhões de reais) au-
torizado pelo art� 6�º, inciso IV, da Lei nº 3�672, de 
30 de dezembro de 2019, destinado a suplemen-
tar as seguintes dotações do orçamento vigente:

17�10�15�451�0100�1140�449000
ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS ��������   
��������������������������������������������������������������22�500�000,00
17�10�15�451�0100�1780�459000
ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS ��������   
����������������������������������������������������������������2�500�000,00
TOTAL ............................................. 25.000.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo an-
terior serão cobertas com recursos na quantia de 
R$ 25�000�000,00 (vinte e cinco milhões de reais) 
oriundos do produto de Operações de Crédito au-
torizados na forma prevista no art� 43, parágrafo 
1º, inciso IV da Lei Federal nº 4�320 de 17 de março 
de 1964� 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 9.036
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

OUTORGA PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁ-
RIO, DO BEM PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgada à Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo – CETESB permissão de uso, 
a título precário e gratuito, de uma área instalada 
no Complexo Esportivo Rebouças, situado à Praça 
Eng�º José Rebouças, s/nº, Ponta da Praia, em San-
tos, conforme as seguintes coordenadas geográfi-
cas: latitude 23K 367�696 e longitude 7�347�229 N�

Art. 2º A presente permissão é outorgada pelo 
prazo de 36 (trinta e seis) meses e fica condiciona-
da à utilização do bem pela permissionária para o 
fim específico de instalação de um estação móvel 
de avaliação da qualidade do ar, de acordo com as 
condições estabelecidas neste decreto e no Acor-



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos5

do de Cooperação Técnica, a ser firmado pela per-
missionária e suas eventuais prorrogações�

Art. 3º A outorga da presente permissão de uso 
não gera nenhum direito ou privilégio à permissio-
nária, podendo ser revogada a qualquer tempo, a 
exclusivo critério do permitente, sem que àquela 
assista direito a qualquer espécie de indenização 
por benfeitorias realizadas�

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio, em especial o Decreto nº 8�696, de 23 de outu-
bro de 2019�

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DECRETO Nº 9.037
DE 07 DE AGOSTO DE 2020

REGULAMENTA A LEI Nº 3.647, DE 11 DE DE-
ZEMBRO DE 2019, QUE INSTITUI A BOLSA DE AU-
XÍLIO À PERMANÊNCIA AOS MÉDICOS RESIDEN-
TES DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM 
MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE - BAP, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º Este decreto regulamenta a Lei nº 3�647, 
de 11 de dezembro de 2019, que institui a Bolsa de 
Auxílio à Permanência aos Médicos Residentes do 
Programa de Residência Médica em Medicina de 
Família e Comunidade – BAP�

Art. 2º A comprovação do efetivo exercício das 
atividades do residente será realizada por meio de 
um memorando enviado mensalmente pelo Coor-

denador do Programa de Residência Médica em 
Medicina de Família e Comunidade à Coordena-
doria de Formação e Gerenciamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Saúde – CO-
FORM-SMS, informando quais residentes estão 
aptos a receber a Bolsa de Auxílio à Permanência 
aos Médicos Residentes do Programa de Residên-
cia Médica em Medicina de Família e Comunidade 
– BAP�

Parágrafo único. Os dias de afastamento, com-
pensados posteriormente, serão considerados 
dias de efetivo exercício�

Art. 3º O pagamento da Bolsa de Auxílio à Per-
manência aos Médicos Residentes do Programa 
de Residência Médica em Medicina de Família e 
Comunidade – BAP ocorrerá sempre no dia 15 de 
cada mês�

Art. 4º Os médicos residentes do Programa de 
Residência Médica em Medicina de Família e Co-
munidade deverão obrigatoriamente, no ato da 
matrícula, apresentar declaração de realização 
das atividades de residência para efeito de recolhi-
mento de contribuição previdenciária e atualizá-la 
sempre que necessário�

Art. 5º Incidirá sobre a Bolsa de Auxílio à Perma-
nência aos Médicos Residentes do Programa de 
Residência Médica em Medicina de Família e Co-
munidade – BAP, recebidas pelo residente, a obri-
gação de recolhimento da Previdência Social�

Art. 6º Não haverá incidência sobre a  Bolsa de 
Auxílio à Permanência aos Médicos Residentes do 
Programa de Residência Médica em Medicina de 
Família e Comunidade – BAP, recebida pelo resi-
dente, de recolhimento de Imposto de Renda Re-
tido na Fonte tendo em vista a isenção prevista no 
artigo 26 da Lei Federal nº 9�250, de 26 de dezem-
bro de 1995�

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos6

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2454-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 237694/2020-47, 
PUBLICADA EM 07/08/2020.

Onde se lê: 
“…, símbolo C-2, ���"
Leia-se:
“…, símbolo C-3, ���"

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 07/08/2020
Processo nº 29�617/2020-14 – Ratifico a dispen-

sa de licitação com fundamento no artigo 24, inci-
so IV, da Lei nº 8�666/93, nos termos das justifica-
tivas apresentadas pela SESERP e do parecer da 
PROJUR/PGM, para os fins do disposto no artigo 
26 do citado diploma legal�

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4/2020 - SEMES  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 427/2019)� 
PROCESSO Nº 39782/2019-13� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SIMPRESS CO-

MÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA�
OBJETO: Aditar o Contrato nº 427/2019 para 

prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 30 de julho de 2020�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 30 de ju-
lho de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 15�540,00 (quinze mil, qui-
nhentos e quarenta reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 19�10�00�3�3�90�4
0�00�27�812�0031�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 11014/2020�
UNIDADE: SEMES�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, 

o Secretário Municipal de Esportes, Sr� GELÁSIO 
AYRES FERNANDES JÚNIOR, e pela CONTRATA-
DA, os Srs� VITTORIO DANESI e PAULO ROBERTO 
ALOUCHE, em 30/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 15/2020 - SEDS 
PROCESSO Nº 7291/2020-57� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 16�011/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e GENTE SEGU-

RADORA S�A�
OBJETO: Contratação de seguro contra incêndio 

(inclusive decorrente de tumultos), raio, explosão 
de qualquer natureza (vendaval, furacão, ciclone, 
tornado, granizo, queda de aeronaves, impacto 
de veículos terrestres e fumaça) e danos elétricos, 
para a cobertura dos imóveis próprios Municipais 
de Santos das Unidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social�

VIGÊNCIA: 13 (treze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: Lote 1: R$ 1�750,83 (um mil, sete-
centos e cinquenta reais e oitenta e três centavos)�

DOTAÇÕES EMPENHOS

40�10�00�3�3�90�39�00�08�122�
0073�2026

9189/2020

40�11�00�3�3�90�39�00�08�244�
0085�2026

9192/2020

UNIDADE: SEDS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e Pela CON-
TRATADA, CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA, 
em 06/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 19/2020 - SESERP 
PROCESSO Nº 24211/2020-64� 
MODALIDADE: Dispensa de licitação com fun-

damento no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8�666/93� 

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e R�E� BENTO 
OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO�

OBJETO: Contratação de empresa para a exe-
cução de Serviço de engenharia, compreendendo 
poda de copa e remoção de árvores, utilizando 
técnicas de escalada, de progressão e rapel, em 
diversos morros do Município de Santos�

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 1�841�000,00 (um milhão, oito-
centos e quarenta e um mil reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29�10�00�3�3�90�3
9�00�15�452�0103�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 10071/2020�
UNIDADE: SESERP�



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos7

ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr� Secretário Municipal de Serviços Públicos,  Sr� WAG-
NER ANTONIO DE OLIVEIRA RAMOS, e pela CONTRATADA, RUBENS EDMUNDO BENTO, em 06/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 1/2020 - SEDS  (Primeiro Termo de Aditamento de Convênio Nº 87/2018)� 
PROCESSO Nº 38633/2018-39� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SUBSEÇÃO DE SANTOS�
OBJETO: Aditar o Convênio nº 87/2018 para prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) anos, a 

partir de 31 de julho de 2020�
VIGÊNCIA: 2 (dois) anos a partir de 31 de julho de 2020�
VALOR TOTAL: R$ 500�000,00 (quinhentos mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 40�10�00�3�3�90�39�00�08�122�0073�2239�
NOTA DE EMPENHO Nº 11045/2020�
UNIDADE: SEDS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, CARLOS 

ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela ENTIDADE, RODRIGO DE FARIA JULIÃO, em 30/07/2020�
THALITA FERNANDES VENTURA

CHEFE DO DERAT



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos8

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DA JUNTA
DE RECURSOS FISCAIS

O presidente desta JRF torna pública a pauta da 
reunião do dia 11 de agosto de 2020 às 17:30h,  at-
ravés de videoconferência pelo link liberado so-
mente na data e horários mencionados, sendo os 
seguintes processos pautados:

39454/2019-36 – RECORRENTE: Comp� Bandei-
rantes de Arm� Gerais – RECORRIDO: Deatri – RE-
LATOR: Sr� Erike;

39447/2019-71 – RECORRENTE: Comp� Bandei-
rantes de Arm� Gerais - RECORRIDO: Deatri – RE-
LATOR: Sr� Carlos;

39459/2019-50 – RECORRENTE: Comp� Bandei-
rantes de Arm� Gerais – RECORRIDO: Deatri – RE-
LATOR: Sr� Carlos�

Link: https://santos�webex�com/santos/j�
p h p ? M T I D = m 9 e 2 8 1 7 e 6 e b a c c a b 6 f 4 3 2 c f a -
f381b7f75

Número da Reunião: 129 640 7101 
Senha da Reunião: fzE47MRTgR8

DÉBORA MUNIZ
SECRETÁRIA JRF

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

EDITAL Nº 120/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º e 
4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 28 
de dezembro de 2015, torna público por este edital, 
a lavratura do Auto de Infração nº 32309 em nome 
de Miguel Zedan Gonçalves, CPF nº: 537�176�848-
33, situado à Av� Vicente de Carvalho, 03� 

Data da lavratura: 11/06/2020� 
Descrição da infração: Descumpriu decreto so-

bre o uso obrigatório de máscara facial�
Infração: Artigo 1º do Decreto 8944/2020� 
Penalidade: Artigo 4º do Decreto 8944/2020� 
Valor da multa: R$ 100,00 (cem reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 de segunda a sexta-fei-
ra, das 09 às 12 e das 14 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
nº 246� 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 238694/2020-82 - NORTON NUNES - 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS - Expedida a certidão 
número 590/2020

Processo nº 238679/2020-99 - VINAGREIRO EN-
GENHARIA DE AVALIACOES E PERICIAS LTDA - In-
deferido face a existência de débitos

Processo nº 238625/2020-60 - NN - RECUPERA-
CAO DE CREDITOS LTDA - Expedida a certidão nú-
mero 591/2020

Processo nº 238611/2020-55 - HOSPITAL VISAO 
LASER OFTALMOLOGIA LTDA� - Indeferido face à 
existência de débitos�

Processo nº 238216/2020-91 - SURIANO & RO-
DRIGUES LANCHONETES E CANTINAS LTDA - Inde-
ferido face a existência de débitos

Processo nº 238094/2020-13 - PORTAL SISTEMAS 
DE COMUNICACAO DIGITAL LTDA EPP - Indeferido 
face a existência de débitos

Processo nº 238090/2020-54 - ADM DO BRASIL 
LTDA� - Expedida a certidão número 592/2020

Certidões Diversas do Cad Mobiliário
Processo nº 237590/2020-41 - HBR - Realty Em-

preendimentos Imobiliários - Expedida a certidão 
número 573/2020

Processo nº 237529/2020-31 - Henrique Borens-
tein - Expedida a certidão número 574/2020

Solicitação de Benefício de ME/EPP
Processo nº 238451/2020-81 - WALCOR - CLINI-

CA CARDIOLOGICA DE SANTOS EIRELI - ME - Sim, 
como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 238448/2020-76 - AC RUIZ OFTAL-
MOLOGIA CLINICA E CIRURGICA LTDA - Sim, como 
requer nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 
para o exercício de 2021

Processo nº 238426/2020-33 - VALNEY RIBEIRO 
ASSESSORIA ADUANEIRA - EIRELI - Sim, como re-
quer nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 
para o exercício de 2021



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos9

Processo nº 238423/2020-45 - R� TEIXEIRA - SER-
VIÇOS MÉDICOS LTDA� - ME - Sim, como requer 
nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o 
exercício de 2021

Processo nº 238419/2020-78 - L3M PARTICIPA-
COES LTDA - EPP - Sim, como requer nos termos 
do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 
2021

Processo nº 238078/2020-59 - OLIVEIRA E PA-
LERMO COMERCIO DE VEICULOS LTDA - Indeferi-
do face à existência de débitos�

Processo nº 238062/2020-19 - MAURO S�B� FER-
NANDES - CLINICA MEDICA - Sim, como requer 
nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o 
exercício de 2021

Processo nº 237989/2020-41 - HD ORTOPEDIA 
LTDA� - Sim, como requer nos termos do artigo 
105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 237967/2020-16 - ENFOQUE ASSES-
SORIA DE COMUNICACAO INTEGRADA LTDA - ME - 
Sim, como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 237364/2020-42 - MEDICINA DO 
TRAUMA E REABILITACAO SANTISTA LTDA - EPP - 
Sim, como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 237360/2020-91 - PESCADOS VILLA 
EIRELI - Sim, como requer nos termos do artigo 
105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 237149/2020-60 - PS ENGENHARIA, 
CONSULTORIA & CONHECIMENTO EIRELI - Indefe-
rido face à existência de débitos�

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 2480-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� LUIZ FERNANDO DE PAULO, registro 
nº 33�875-6, ocupante do cargo de Guarda Muni-
cipal I, Nível F, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbolo 
FG-2, de Supervisor de Inspetoria, Coordenadoria 
da Região Central e Histórica, Departamento da 
Guarda Municipal, Secretaria Municipal de Segu-
rança, durante o impedimento, por licença médi-
ca, da Sra� Ana Lucia dos Santos Pedro, no período 

de 05 de julho a 05 de agosto de 2020�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2482-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� THIARA PEREIRA CARVALHO regis-
tro nº 34�133-9, ocupante do cargo de Nutricionis-
ta, Nível P, do Quadro Permanente, para exercer, 
em substituição, a função gratificada, símbolo FG-
2, de Chefe da Seção de Nutrição, Coordenadoria 
Administrativa, de Controle Orçamentário, Finan-
ceiro e de Infraestrutura – Desenvolvimento Social, 
Departamento de Proteção Social Básica, Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, durante 
o impedimento, por férias, da Sra� Luciana Jandira 
dos Santos, no período de 10 de setembro a 09 de 
outubro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2484-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar o Sr� DIEGO MAIA HORTAS registro nº 
36�150-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a função gratificada, sím-
bolo FG-3, de Chefe da Seção Pantheon dos An-
dradas Coordenadoria de Museus e Galerias, De-
partamento de Cine, Teatros e Espaços Culturais, 
Secretaria Municipal de Cultura, durante o impe-
dimento, por licença médica, do Sr� Daniel Wag-
ner Garcia Alves, no período de 01 de abril a 03 de 
agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2487-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos10

com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� HEVERTON ANTONIO MENDES, re-
gistro nº 35�594-1, ocupante do cargo de Agente 
Cultural, Nível I, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbolo 
FG-3, de Chefe da Seção Casa do Trem Bélico, Co-
ordenadoria de Museus e Galerias, Departamen-
to de Cine, Teatros e Espaços Culturais, Secretaria 
Municipal de Cultura, durante o impedimento, por 
férias, do Sr� Ricardo Neves Costa de Santana, no 
período de 13 de julho a 11 de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2489-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 10 de julho de 2020, a Portaria nº 1199-P-DEGE-
PAT/2020, através da qual o Sr� DENNYS MARCEL 
BARTHOLOMEI CASTANHEIRA, registro nº 33�070-4, 
ocupante do cargo de Cozinheiro, Nível D, do Qua-
dro Permanente, foi designado para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de 
Apoio Técnico, Coordenadoria da “Santos Film Co-
mission" - Escritório de Inovação Econômica, Secre-
taria Municipal de Governo, estabelecida pela Lei 
Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2490-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� LETICIA KATARINE FERREIRA DOS 
SANTOS registro nº 34�482-0, exercendo a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Chefe de Apoio Técni-
co, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-1 de Chefe da Seção de Reabilita-
ção Psicossocial, Coordenadoria de Saúde Mental, 
Departamento de Atenção Especializada, Secreta-
ria Municipal de Saúde, durante o impedimento, 
da Sra� Renata Rodrigues Cordella, no período de 
03 de agosto a 31 de outubro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2491-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 15 de julho de 2020, a Sra� POLLIANE TA-
VARES NOGUEIRA, registro nº� 36�137-8, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do 
Quadro Permanente, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 
Seção de Vigilância Epidemiológica, Coordenado-
ria de Vigilância II – Saúde, Departamento de Vigi-
lância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2492-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, re-
voga, a partir de 31 de julho de 2020, a Porta-
ria nº 1984-P-DEGEPAT/2016, através da qual 
o Sr� JOSEILSON GALVÃO FERREIRA, registro nº 
31�025-0, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
foi designado para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Atendimen-
to ao Público – Cemitério, Coordenadoria de Ce-
mitérios, Departamento de Serviços Públicos, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, esta-
belecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2493-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 01 de agosto de 2020, a Sra� SÍNTIQUE 
SILVA DOS SANTOS, registro nº� 32�218-0, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 
B, do Quadro Permanente, para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de 
Atendimento ao Público – Cemitério, Coordenado-
ria de Cemitérios, Departamento de Serviços Pú-
blicos, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos11

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 
2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2494-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 15 de julho de 2020, a Sra� SANDRA REGI-
NA ALVES DE OLIVEIRA, registro nº� 27�103-1, ocu-
pante do cargo de Oficial de Administração, Nível 
G, do Quadro Permanente, para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Administrativa, da Seção de Vigilância Epidemio-
lógica, Coordenadoria de Vigilância II – SAÚDE, 
Departamento de Vigilância em Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2495-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 10 de julho de 2020, a Sra� KELLY ELAINE 
FONSECA FREITAS, registro nº 25�957�2, ocupante 
do cargo de Analista de Sistemas, Nível R, do Qua-
dro Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Técnico, 
Coordenadoria da “Santos Film Comission”, Escri-
tório de Inovação Econômica, Secretaria Municipal 
de Governo, estabelecida pela Lei Complementar 
nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 104-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 200324/2020-91, 
PUBLICADA EM 07/01/2020.

Onde se lê: 
“���, nos períodos de 02 de janeiro a 21 de julho e 

de 16 de setembro a 31 de dezembro e, por férias, 
no período de 17 de agosto a 15 de setembro de 
2020�”

Leia-se: 
“���, no período de 02 de janeiro a 09 de julho de 

2020�"

PORTARIA Nº 105-P-DEGEPAT/2020, 
DE ACORDO COM O P.A. Nº 200324/2020-91, 

PUBLICADA EM 07/01/2020.
Onde se lê: 
“���, nos períodos de 03 de fevereiro a 21 de julho 

e 21 de agosto a 31 de dezembro e, por férias, de 
22 de julho a 20 de agosto de 2020�”

Leia-se: 
“���, no período de 03 de fevereiro a 23 de abril e 

de 24 de maio a 09 de julho de 2020�"

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 1450-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 200297/2020-10, 
PUBLICADA EM 17/03/2020.

Onde se lê: 
“���, nos períodos de 13 de janeiro a 01 de março, 

17 de março a 13 de setembro e 14 de outubro a 
31 de dezembro, por licença médica, no período 
de 02 a 16 de março e, por férias, no período de 14 
de setembro a 13 de outubro de 2020, ���”

Leia-se: 
“���, nos períodos de 13 de janeiro a 01 de março 

e 17 de março a 09 de julho e, por licença médica, 
no período de 02 a 16 de março de 2020, ���"

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
PORTARIA Nº 1062-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 205923/2020-82, 
PUBLICADA EM 22/02/2020.

Onde se lê: 
“���, no período de 03 de fevereiro a 31 de de-

zembro de 2020, ���"
Leia-se: 
“���, no período de 03 de fevereiro a 09 de julho 

de 2020, ���"

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/08/2020
Processos nºs: 27240/2020-79  Ed Carlos Perei-

ra do Nascimento – Autorizo nos termos da  L�C� 
64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como Reso-
lução nº 23548/2017 do TSE; 27476/2020-13  Thia-
go Soares Valentim Grass – Autorizo nos termos 
da  L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como 
Resolução nº 23548/2017  do TSE;  28347/2020-06  
Dorlan Jorge dos Santos – Autorizo nos termos da  
L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como 
Resolução nº 23548/2017  do TSE; 28587/2020-10  
Arlindo Teixeira Salgado – Autorizo nos termos 
da  L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como 
Resolução nº 23548/2017  do TSE; 28615/2020-45  
Lenina Bento da Silva – Autorizo nos termos da  
L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como 
Resolução nº 23548/2017  do TSE; 28736/2020-60  



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos12

Damares Talita Marques Alexandre – Autorizo 
nos termos da  L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, letra 
“L”, bem como Resolução nº 23548/2017  do TSE; 
28742/2020-62  Eduardo Lozada Ravasini – Auto-
rizo nos termos da  L�C� 64/90, artigo 1º, inciso II, 
letra “L”, bem como Resolução nº 23548/2017  do 
TSE; 29014/2020-41  Paulo Vinicius Lima Modes-
to Barboza – Autorizo nos termos da  L�C� 64/90, 
artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como Resolução nº 
23548/2017  do TSE; 29019/2020-64  Ademir Reis 
– Autorizo nos termos da  L�C� 64/90, artigo 1º, inci-
so II, letra “L”, bem como Resolução nº 23548/2017  
do TSE; 29028/2020-55  Idalina Galdino Xavier – 
Autorizo nos termos da  L�C� 64/90, artigo 1º, inciso 
II, letra “L”, bem como Resolução nº 23548/2017  
do TSE;  29482/2020-89  Adriano Catapreta Lu-
gon Ribeiro – Autorizo nos termos da  L�C� 64/90, 
artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como Resolução 
nº 23548/2017  do TSE; 31114/2020-28  Adilson 
Maraucci Pacheco – Autorizo nos termos da  L�C� 
64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como Reso-
lução nº 23548/2017  do TSE; 31839/2020-71   Clo-
doaldo dos Santos – Autorizo nos termos da  L�C� 
64/90, artigo 1º, inciso II, letra “L”, bem como Reso-
lução nº 23548/2017  do TSE�

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE APOIO TÉCNICO ÀS LICITAÇÕES

Cadastro de Fornecedores 
Processo Digital nº 238756/2020 38, CONSTRU-

TORA FERREIRA MARQUES EIRELI, deferido, con-
forme Decreto nº 6�140/2012, art� 21, parágrafo 4º�

ATOS DA COMISSÃO ESPECIAL 
E TRANSITÓRIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
A Comissão Especial e Transitória de Licitação, 

situada na Rua Dom Pedro II n�º 25 – 4�º andar – 
Centro – Santos/SP, CEP n�º 11�010-080, comunica 
que, de acordo com o disposto no artigo 93 da Lei 
Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 3�626, 
de 18 de novembro de 2019 e na Lei Federal n�º 
8666/93, está procedendo à licitação na modali-
dade CONCORRÊNCIA, do tipo MAIOR OFERTA, 
conforme condições e especificações constantes 
do presente Edital�

CONCORRÊNCIA N.º 02/2020– 
TIPO MAIOR OFERTA 

PROCESSO N.º 943/2020-78
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR
OBJETO: Concessão de Uso do equipamento 

público denominado Centro de Atividades Turísti-
cas, a ser erigido em conformidade com o projeto 
aprovado no Processo Administrativo nº 943/2020-
78, tendo como objeto a gestão, operação, explo-
ração comercial e manutenção do equipamento, 
visando à realização de feiras, congressos, shows, 
seminários e outras atividades análogas, assim 
como exploração de receitas acessórias, conforme 
as condições descritas no Anexo I – Termo de Re-
ferência (Memorial Técnico e Encargos), Anexo II 
- Descrição do Empreendimento e Anexo III - Plan-
tas� 

DATA DE ABERTURA E DE RECEBIMENTO DE 
ENVELOPES: 10/09/2020 às 10 horas� 

LOCAL DE ABERTURA E RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES: Rua Dom Pedro II n�º 25 – 4�º andar – 
Centro – Santos – SP�

VISTORIA TÉCNICA: Fica facultado ao(s) inte-
ressado(s) em participar da presente Concorrên-
cia Pública o direito de solicitar vistoria prévia de 
quaisquer documentos que embasaram a presen-
te licitação, além daqueles que integram o edital 
como Anexos, a exemplo do Plano de Viabilidade 
Econômica do Empreendimento, bem como das 
plantas e dos locais onde estão sendo realizadas 
as obras, para fins de oferecimento de proposta, 
mediante agendamento prévio junto à Secretaria 
de Governo, com o Sr� Glaucus Farinello,  através 
do telefone celular: (13) 997146730 e-mail: glau-
cusfarinello@santos�sp�gov�br�

A vistoria prévia é facultativa e não constitui con-
dição obrigatória para habilitação no certame�

A LICITAÇÃO foi precedida de Consulta Pública, 
realizada de 13/01/2020 a 12/02/2020, devida-
mente divulgada no Diário Oficial do Município e 
no site www�santos�sp�gov�br�

A presente LICITAÇÃO será regida pelo dispos-
to no artigo 93 da Lei Orgânica do Município, e 
submetida, ainda, às disposições da Lei Federal nº 
8�666, de 21 de junho de 1993, e demais normas 
que regem a matéria, observadas as regras deste 
EDITAL e ANEXOS�

Cópia do Edital da Concorrência poderá ser con-
sultada ou retirada junto à Comissão, situada na rua 
D� Pedro II, nº 25 – 4º andar – Centro – Santos/SP,  no 
horário das 09h00 às 15h00, ao custo de R$ 30,00 
(trinta reais)� 

Os esclarecimentos relativos a esta licitação 
e seus procedimentos serão prestados nos dias 
úteis, das 9h00 às 15h00, pela Comissão, através 
do seguinte telefone: (13) 3201-5006, e email:co-
lic@santos�sp�gov�br

Santos, 07 de agosto de 2020�
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL E 
TRANSITÓRIA DE LICITAÇÃO



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos13

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

Dom Pedro nº 25 – 4º andar, Centro – Santos, co-
munica que o Sr� Secretário Municipal de Infra-
estrutura e Edificações REVOGOU por motivos 
justificados nos autos, o procedimento licitatório 
realizado através do Convite n° 13006/2019, Pro-
cesso nº. 28586/2019-13, nos termos do disposto 
no artigo 49 – “caput” da Lei Federal nº 8�666/93�

Santos, 07 de agosto de 2�020�
Comissão Permanente de Licitações I

DILMARA A. PEPICELLI AIRES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÕES I
PREGOEIRA – COMLIC I

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 237869/2020-99 - P�D� n° 281474 

- PAULO ROBERTO FERNANDES LUZ - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
04/08/2020 a 11/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237420/2020-11 - P�D� n° 281025 
- SABRINA MONIQUE PREVIATI - DEFIRO o afasta-
mento por Licença Acompanhante no período de 
27/07/2020 a 31/07/2020 - CREM tipo 3, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237378/2020-57 - P�D� n° 280983 - 
ELIZANDRA ALVES DO NASCIMENTO SILVA - DEFI-
RO o afastamento por Licença Médica no período 
de 29/07/2020 a 04/08/2020 - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236809/2020-21 - P�D� n° 280407 - 
LUCIANA NATARIO SAMPAIO DE SOUZA - DEFIRO o 
afastamento por Acidente de Trabalho no período 
de 29/07/2020 a 25/10/2020 - CREM tipo 4, face à 
manifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 236772/2020-13 - P�D� n° 280370 - 
JULIANA MORGON SICHIERI - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 28/07/2020 a 
28/10/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235427/2020-90 - P�D� n° 279012 - 
ARMANDO VIRGINIO DA SILVA FILHO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
20/07/2020 a 18/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 231779/2020-85 - P�D� n° 275343 
- VLAMIR DE SA LEMOS - DEFIRO o afastamento 

por Licença Médica no período de 02/07/2020 a 
29/09/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 231507/2020-85 - P�D� n° 275071 - 
CARLOS PEREIRA SILVA - DEFIRO o afastamento por 
Acidente de Trabalho no período de 03/07/2020 a 
02/09/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 231141/2020-35 - P�D� n° 274705 - 
RAFAEL CANDIDO SILVA - INDEFIRO,  face à mani-
festação da SEPEM/COMED� O assunto foi tratado 
no P�A�D� nº 226307/2020-47 (#269�828)�

Processo nº 231058/2020-93 - P�D� n° 274622 - 
FAYLINE TATIANE VIEIRA DOS SANTOS FERREIRA 
- DEFIRO o afastamento por Licença Maternidade 
no período de 26/06/2020 a 22/12/2020 - CREM 
tipo 3,  face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230895/2020-41 - P�D� n° 274449 
- MARCOS SILVA PAULO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 27/06/2020 a 
10/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230676/2020-15 - P�D� n° 274230 - 
CIBELE DA SILVEIRA KNOLL - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 26/06/2020 a 
02/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230674/2020-81 - P�D� n° 274228 - 
VLADIMIR LOPES DA SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 25/06/2020 a 
26/06/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230650/2020-13 - P�D� n° 274204 
- MOISES MARCOS DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
30/06/2020 a 27/07/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 230626/2020-39 - P�D� n° 274180 
- SANDRA VENTRIGLIA DA SILVA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
17/06/2020 a 19/06/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230612/2020-24 - P�D� n° 274166 
- ANA APARECIDA RODRIGUES BEZERRA - INDE-
FIRO,  face à manifestação da SEPEM/COMED� O 
assunto foi tratado no P�A�D� nº 230374/2020-48 
(#273�926)�

Processo nº 230597/2020-32 - P�D� n° 274151 - 
CAROLINE PULITI HERMIDA REIGADA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
25/06/2020 a 04/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230584/2020-91 - P�D� n° 274138 
- WAGNER DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 26/06/2020 a 
23/09/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230549/2020-90 - P�D� n° 274103 - 
ELIANE MORAES BOTTINI - DEFIRO o afastamento 



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos14

por Licença Médica no período de 25/06/2020 a 
01/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230544/2020-76 - P�D� n° 274098 - 
AMANDA SILVA GALVAO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
02/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230539/2020-36 - P�D� n° 274093 - 
ELLEN CRISTINA DE OLIVERA CAJAZEIRA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
23/06/2020 a 08/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230454/2020-85 - P�D� n° 274008 
- SANDRA DO NASCIMENTO DA ROSA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
19/05/2020 a 17/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230426/2020-40 - P�D� n° 273978 - 
AMARILDO BENEDITO GOMES DA SILVA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
24/06/2020 a 28/06/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230348/2020-38 - P�D� n° 273900 - 
RENATA ANACLETO TOLOI DE SANTANA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
23/06/2020 a 26/06/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230247/2020-21 - P�D� n° 273799 - 
MARCIA HELENA BORGES DE SOUZA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
20/05/2020 a 30/06/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230080/2020-15 - P�D� n° 273632 - 
MARIANA DOROTEIA GEALH - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 24/06/2020 a 
30/06/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230071/2020-16 - P�D� n° 273623 
- CARINA MURAKAMI DE AZEVEDO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
20/06/2020 a 26/06/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230070/2020-53 - P�D� n° 273622 - AR-
MANDO NIZARIO TAVARES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 22/06/2020 a 
22/08/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229866/2020-45 - P�D� n° 273418 
- ADRIANA MARTINELLI - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
29/06/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229862/2020-94 - P�D� n° 273414 - 
JACQUELINE BATISTA DO NASCIMENTO GOMES - 
DEFIRO o afastamento por Licença Médica no pe-
ríodo de 22/06/2020 a 28/06/2020 - CREM tipo 2, 
face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 229844/2020-11 - P�D� n° 273396 - 

FLAVIA CARY ROSA DE JESUS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
22/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229722/2020-25 - P�D� n° 273274 
- SANDRA REGINA GUEDES DE OLIVEIRA - INDE-
FIRO,  face à manifestação da SEPEM/COMED� O 
assunto foi tratado no P�A�D� nº 229733/2020-41 
(#273�285)�

Processo nº 229689/2020-51 - P�D� n° 273241 - 
ALESSANDRA DALCORSO ROCHA SILVA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
19/06/2020 a 18/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 229552/2020-05 - P�D� n° 273104 
- THIAGO DAMIAO DA SILVEIRA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
23/06/2020 a 20/07/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 229548/2020-20 - P�D� n° 273100 - 
NAIR APARECIDA MATIOLI - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
07/07/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 229545/2020-31 - P�D� n° 273097 - 
FLAVIA CECILIO DE ARAUJO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
20/07/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 229543/2020-14 - P�D� n° 273094 
- FERNANDA DE OLIVEIRA CAMPOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/06/2020 a 20/07/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 229540/2020-18 - P�D� n° 273092 - 
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS ROSA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/06/2020 a 07/07/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 229538/2020-76 - P�D� n° 273090 - 
CARLOS EDUARDO SALLES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
31/08/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 227761/2020-14 - P�D� n° 271288 
- MARTA VENICE PINTO MASSOTE - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
09/06/2020 a 15/06/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 227592/2020-41 - P�D� n° 271119 
- KELLY CRISTIANE DA SILVA RODRIGUES QUIN-
TELLA DUTRA - DEFIRO o afastamento por Licença 
Médica no período de 09/06/2020 a 06/07/2020 - 
CREM tipo 4,  face à manifestação da SEREA/COAIS�

Abono Permanência 
Processo nº 274439/2019-13 - ELIANA GONCAL-

VES FERREIRA CUQUI - Defiro o abono permanên-
cia, nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos15

592/06
Processo nº 274078/2019-89 - REGINALVA DOS 

SANTOS - Defiro o abono permanência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 272670/2019-73 - GLEIDINALVA RO-
DRIGUES PEREIRA - Defiro o abono permanência, 
nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 272196/2019-34 - MARIA APARECI-
DA FERRAZ FERNANDES - Defiro o abono perma-
nência, nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 
592/06

Processo nº 271388/2019-60 - ISABEL CRISTINA 
GERALDO - Defiro o abono permanência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 271156/2019-84 - TOSCA SICILIA 
PADOVANI - Defiro o abono permanência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 270476/2019-90 - CRISTINA GOMES 
- Defiro o abono permanência, nos termos do arti-
go 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 269949/2019-42 - ROSELI TRAJANO 
DA SILVA - Defiro o abono permanência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 269673/2019-93 - CONSTANTINO 
SALLES TRIGHETAS - Indeferido em face da mani-
festação do IPREVSANTOS�

Processo nº 269368/2019-10 - CRISTINA HELENA 
RIBEIRO DOS SANTOS - Defiro o abono permanên-
cia, nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 
592/06

Processo nº 268660/2019-14 - MAURILIO SOA-
RES - Indeferido em face da manifestação do IPRE-
VSANTOS�

Processo nº 267759/2019-36 - PATRICIA OLIVEI-
RA SANTOS - Defiro o abono permanência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 267521/2019-74 - MARIANGELA PU-
GLIESI DE SOUZA VARELLA - Defiro o abono per-
manência, nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da 
L�C� 592/06

Processo nº 266516/2019-07 - SANDRA MARIA 
DE MIRANDA - Defiro o abono permanência, nos 
termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 266075/2019-35 - MARILUCE MARI-
LEA DE CARVALHO ALVAREZ - Defiro o abono per-
manência, nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da 
L�C� 592/06

Processo nº 265908/2019-13 - SEBASTIAO AMA-

DOR INACIO - Nada há que atender em face do pa-
recer da PROTRAB, exarado no P�A 87112/07-80�

Processo nº 265451/2019-10 - JOSE CARLOS MA-
TOS DA SILVA - Nada há que atender em face do 
parecer da PROTRAB, exarado no P�A 87112/07-80�

Processo nº 265264/2019-72 - NILSON ARM-
BRUST - Defiro o abono permanência, nos termos 
do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 264683/2019-60 - RAIMUNDA DE 
BARROS SOUSA - Defiro o abono permanência, 
nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 263272/2019-20 - ALCINO ANTONIO 
CAMPOS GOLEGA - Defiro o abono permanência, 
nos termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Processo nº 258909/2019-66 - LUIZ ROSSI NETO 
- Defiro o abono permanência, nos termos do arti-
go 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Alteração de Carga Horária
Processo nº 271472/2019-74  P�D� nº 238�313 - 

MARIA JOAO ALEGRIA FERREIRA DIAS - Deferido, 
face à manifestação da SMS�

Benefício Horário de Estudante
Processo nº 234342/2020-01 - P�D� nº 277�916 - 

ANA PAULA MOREIRA - Defiro nos termos do arti-
go 127 da Lei 4623/84�

Licença Sem Vencimentos 
Processo nº 237806/2020-79 - P�D� nº  281�411 

- MAYARA DE MORAES SOARES - Indefiro, face ao 
informado pela SECOP II/CCP�

Transf. de Servidor e Alteração de Centro de 
Custo

Processo nº 238777/2020-16- P�D� nº  282�384  - 
DANIELLY CRISTINE BEZERRA MANI - Nada há que 
atender, face à manifestação da SIAM, nos termos 
do Artigo 13, do Decreto nº 5894/2011 que regu-
lamenta os procedimentos do Estágio Probatório�

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 05 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 33801/2020-79: Luciane da Silva 
Furtado - Defiro nos termos do artigo 102 da L�C� 
752/2012�



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos16

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
 CESTA BÁSICA

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 28/07 A 30/07

Endereços:
Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo
Obs.: O Hipermercado Extra não enviou à SEFIN/PMS os dados da pesquisa em tempo hábil para pu-
blicação nesta edição�

28/07 30/07

UN $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA

1 ARROZ TIPO I 3,00         kg 2,99         8,97           3,79         11,37          -           -               

2 FEIJÃO CARIOQUINHA 4,50         kg 6,99         31,46         5,99         26,96          -           -               

3 ÓLEO SOJA 1,00         900 ml 4,19         4,19           3,89         3,89            -           -               

4 AÇÚCAR 3,00         kg 2,19         6,57           2,15         6,45            -           -               

5 FARINHA DE TRIGO 1,50         kg 2,79         4,19           2,98         4,47            -           -               

6 CARNE - COXÃO MOLE 6,00         kg 31,90       191,40       32,90       197,40        -           -               

7 LEITE 7,50         litro 3,59         26,93         3,79         28,43          -           -               

8 PÃO FRANCÊS 6,00         kg 12,90       77,40         12,90       77,40          -           -               

9 CAFÉ 0,60         kg 9,98         5,99           15,96       9,58            -           -               

10 MANTEIGA 0,75         kg 36,95       27,71         40,95       30,71          -           -               

11 BATATA 6,00         kg 3,99         23,94         2,59         15,54          -           -               

12 BANANA NANICA 7,50         Kg 3,99         29,93         3,99         29,93          -           -               

13 TOMATE 9,00         kg 3,99         35,91         2,99         26,91          -           -               

474,59   469,04    -           

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga

   Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000

 CESTA BÁSICA 

Endereços:

SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
  PERÍODO DE PESQUISA: A

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE

TOTAL 

DESCRIÇÃO PESO
Varandas Central Extra

ITENS



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos17

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

COMUNICADO Nº   51/2020 – SEDUC 
DE  7  DE AGOSTO DE 2020

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, publica o calendário de 
encontros dos Grupos Guardiões administrados pela Seção de Educação Infantil (SEINF), previstos para o 
mês de agosto:

DIA
HORÁRIO PÚBLICO-ALVO SEÇÃO

RESPONSÁVEL EVENTO LOCAL
CONVITE
CONVOCAÇÃO
PARTICIPAÇÃO

11
8h às 10h

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 1

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

11 10h30 às 
12h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 2

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

11 14h30 às 
16h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 3

SEINF 
Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

12
8h às 10h

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 4

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

12 10h30 às 
12h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 5

SEINF 
Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

12 14h30 às 
16h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 6

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

13
8h às 10h

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 7

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

13 10h30 às 
12h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 8

SEINF
 Fabiana 

Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

13 14h30 às 
16h30

1 representante 
da Equipe Gestora 
GRUPO 9

SEINF Fabiana 
Reunião Grupo 
Guardião Educa-
ção Infantil

Plataforma 
Cisco Webex Convocação

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos18

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/08/2020:
Processo nº: 27468/2020-87 – Adriana Sebilla: 

Certifique-se.

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DA SEÇÃO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 31/07/2020
Processo nº 13.542/2020-60 – CARLOS ALBERTO 

MONTEIRO FERNANDES: Plano de Gerenciamento 
de Resíduos Sólidos da Construção Civil aprovado 
conforme Parecer Técnico nº 0161/2020 – RSCC – 
SEGRESI. Fica o interessado obrigado a atender o 
artigo 31 (comprovar destinação ambientalmente 
adequada dos resíduos gerados) da Lei Comple-
mentar nº 792/2013, à época do encerramento da 
obra. 

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03/08/2020
Processo nº 26.109/2020-49 – MAUÁ EMPREEN-

DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA: Plano de Geren-
ciamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil 
aprovado conforme Parecer Técnico nº 0162/2020 
– RSCC – SEGRESI. Fica o interessado obrigado a 
atender o artigo 31 (comprovar destinação am-
bientalmente adequada dos resíduos gerados) da 
Lei Complementar nº 792/2013, à época do encer-
ramento da obra.

Processo nº 26.113/2020-16 – MAUÁ EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA: Plano de Geren-
ciamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil 

aprovado conforme Parecer Técnico nº 0163/2020 
– RSCC – SEGRESI. Fica o interessado obrigado a 
atender o artigo 31 (comprovar destinação am-
bientalmente adequada dos resíduos gerados) da 
Lei Complementar nº 792/2013, à época do encer-
ramento da obra.

Processo nº 14.967/2020-12 – KATIA PUPO DE 
SOUZA: Plano de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos da Construção Civil aprovado conforme 
Parecer Técnico nº 0164/2020 – RSCC – SEGRESI. 
Fica o interessado obrigado a atender o artigo 31 
(comprovar destinação ambientalmente adequa-
da dos resíduos gerados) da Lei Complementar nº 
792/2013, à época do encerramento da obra.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 04/08/2020
Processo nº 17.533/2020-11 – UNIPROPERTIES 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA: Plano 
de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Cons-
trução Civil aprovado conforme Parecer Técnico 
nº 0165/2020 – RSCC – SEGRESI. Fica o interes-
sado obrigado a atender o artigo 31 (comprovar 
destinação ambientalmente adequada dos resídu-
os gerados) da Lei Complementar nº 792/2013, à 
época do encerramento da obra.

Processo nº 17.323/2020-78 – SANTA FÉ CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA: Plano de Gerenciamento 
de Resíduos Sólidos da Construção Civil aprovado 
conforme Parecer Técnico nº 0166/2020 – RSCC – 
SEGRESI. Fica o interessado obrigado a atender o 
artigo 31 (comprovar destinação ambientalmente 
adequada dos resíduos gerados) da Lei Comple-
mentar nº 792/2013, à época do encerramento da 
obra.

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DA SEÇÃO DE CADASTRO 
DE OBRAS PARTICULARES

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03/03/2020:
Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-

SADO”
13250/20-54 – Sergio Augusto Heidrich Croche-

more
12518/20-40 – Pitty Marques Figueira
12996/20-31 – Alcebiades Laurentino de Souza 



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos19

Filho
12511/20-09 – André Fuschini Gonçalves
13113/20-83 – José Ernesto Alves Venturin
12386/20-19 – Betânia Vitória
12425/20-61 – Lorana Mariotti Tringali
13143/20-44 – José Carlos de Jesus
13173/20-13 – Raul Celestino de Toledo Soares 

Junior
12398/20-90 – Thiago de Freitas Busnardo
12398/20-27 – Thiago de Freitas Busnardo

Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
Processos com a cota “ARQUIVE-SE POR DESIN-

TERESSE”

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 04/03/2020:
Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-

SADO”
14508/20-67 – José Orlando Bortaliero de An-

chieta
14631/20-23 – Condmínio Edifício Narciso Her-

rero
14425/20-31 – Ana Gorete Vasconcelos Santana
14298/20-16 – Lenilson Antonio da Silva Pelhon
14545/20-93 – Valdson dos Santos Fontes
14528/20-74 – Sonia Maria Corrêa Tineu

Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
13781/20-19 – Adilson Muniz Peçanha Silveira
82793/19-13 – Eliete Hebling Alberto

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 09/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
70506/19-14 – Kézia da Silva
6488/20-04 – Valdirene Rodrigues Cortes

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
13250/2020-54 – Sergio Augusto Heidrich Cro-

chemore
Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-

SADO”
15859/20-77 – Oi Móvel S.A.
15478/20-33 – Nelly Moreira Lima Freire
15639/20-71 – Natalia Correia Dias
15782/20-44 – Marcelo Junqueira da Silva
15267/20-28 – Rui Evangelista dos Santos
15856/20-89 – José Viola Neto
14828/20-16 – Patrícia Aparecida de Morais e 

Moura
6289/20-70 – Lenice Maria de Lima
5292/20-49 – Maria Adelina de Freitas Dias
79167/19-50 – Victor Freitas Pestana

12648/20-55 – Nextel Telecomunicações Ltda

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
86606/19-16 – Renata Salvadora de Sá Lima

Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-
SADO”

16605/20-94 – José Carlos Duarte Silva
16648/20-08 – Nathalie Cid Lira
14/818/20-54 – Elizabeth dos Santos Palmeira

Expediente Despachado Em 12/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
2668/20-36 – Florentino Lopez Otero
77753/19-41 – Marina Ferreira Florencio da Silva

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 13/03/2020:
Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-

SADO”
12445/20-78 – Melissa Pinheiro Topp de Souza

Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
82850/19-47 – Dulcilia Nisdalani
83892/19-22 – Antonio Carlos Gonçalves
88597/19-90 – Bruno Franzese Campos
8978/20-46 – Waltemir Sampaio

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
15083/20-95 – Capitania dos Portos de São Pau-

lo

Processos com a cota “COMPAREÇA O INTERES-
SADO”

13702/20-34 – Luis Claudio Brito
8383/20-42 – Ana Gorete Vasconcelos Santana
6798/20-93 – Devadir Marceluz dos Santos
9712/20-84 – Cláudio Freitas de Souza
13077/20-11 – Roseli Simões Barreto

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18/03/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
14425/20-31 – Ana Gorete Vasconcelos Santana
5292/20-49 – Maria Adelina de Freitas Dias

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 22/06/2020:
Processos com a cota “ARQUIVE-SE POR DESIN-

TERESSE”
69415/19-63 – Girlene J. Antunes
76511/19-77 – Bruno Wilker de Lima Martinez

Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
79425/19-43 – Maira Castelo Branco Fonseca 

Correia



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos20

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Santos, 30 de julho de 2020
PORTARIA Nº 095/2020 - CQ - OTC

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformi-
dade com o disposto no artigo 251 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Santos, determi-
na à Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias - 1ª Câmara, que instaure a competente SINDI-
CÂNCIA ADMINISTRATIVA, a fim de apurar eventual responsabilidade administrativa, referente a suposta 
irregularidade nos apontamentos da frequência de plantão normal x plantão extra de servidor lotado na 
SEPROS-ZOI/SMS, e no que diz respeito a possível incompatibilidade dos horários do plantão normal x 
extra, fatos narrados nos autos do Processo Administrativo 224.009/2020-68, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação desta, nos termos do artigo 254, da Lei nº 4623, de 12 de junho de 1984.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RIVALDO SANTOS

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Santos, 30 de julho de 2020
PORTARIA Nº 096/2020 - CQ - OTC

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e de confor-
midade com o disposto no artigo 251 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Santos, de-
termina à Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias - 2ª Câmara, que instaure a competente 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, a fim de apurar eventual responsabilidade administrativa, referente aos 
fatos ocorridos nas dependências da garagem COTRAN/SEGES no dia 09 de junho de 2020, narrados nos 
autos do Processo Administrativo 223.287/2020-51, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, nos termos do artigo 254, da Lei nº 4623, de 12 de junho de 1984.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RIVALDO SANTOS

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Sindicância
Retificação da Portaria nº 066/2020-CQ-OTC, publicada em 26/06/2020.
Onde se lê:
...lotado no CAPS/CENTRO/SMS...

Leia-se:
...lotado na SENUTRI/SMS...

Retificação da Portaria nº 055/2020-CQ-OTC, publicada em 15/06/2020.

Onde se lê:
...Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias - 2ª Câmara...

Leia-se:
...Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias - 1ª Câmara...



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos21

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 001/2020
O Eng.º Rogério Vilani, diretor–presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos - CET-

-SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 
299, de 09 de janeiro de 1998, resolve credenciar os funcionários a seguir relacionados, para os efeitos do 
disposto no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997:

Registro Nome A partir de:
2134 ADRIANA DA SILVA VASCONCELOS QUEIROS 10/08/2020 
2135 NATANAEL JARDIM DE SOUZA 10/08/2020
2136 MARCELO DE PINHO ACCORSINI 10/08/2020
2137 DANILO PEREIRA DA CRUZ 10/08/2020
2138 VINICIUS FERRARI 10/08/2020
2139 VALERIA PELLICCIOTTI GOMES 10/08/2020
2140 MARCELO DE ASSIS FURTADO 10/08/2020
2141 RICARDO DOS SANTOS MAIA 10/08/2020

Santos, 07 de agosto de 2020.

ENG.º ROGERIO VILANI
DIRETOR-PRESIDENTE 

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto no Ar-

tigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503/97), informa à comunidade as seguintes intervenções 
na malha viária:

01) REPARO EM FAIXA ELEVADA DE PEDESTRES – FORTNORT / SIEDI – GONZAGA
Data: 10/08/2020     Horário: 20h00 às 24h00
Interdição Total: Av. Mal. Floriano Peixoto entre R. Pereira Barreto e Praça Independência.
Rota Alternativa: Av. Presidente Wilson.

02) FAIXA EXCLUSIVA DE TREINAMENTO DE CICLISMO DE COMPETIÇÃO – SEMES / PMS – PONTA DA 
PRAIA

Data: 11, 13, 18, 20, 25 e 27/08/2020 (terças e quintas-feiras, exceto feriados).
Horário: 04h00 às 06h00
Interdições Totais: Av. Bartolomeu de Gusmão (sentido José Menino / Ponta da Praia) entre R. Alexan-

dre Martins e Av. Cel. Joaquim Montenegro; Av. Samuel Augusto Leão de Moura entre Av. Cel. Joaquim 
Montenegro e R. Carlos de Campos; Todos os retornos existentes no trecho.

Rota Alternativa: Av. Epitácio Pessoa e Av. Rei Alberto I.

03) PODA DE ÁRVORES – COPAISA / SESERP – GONZAGA
Data: 13/08/2020     Horário: 07h00 às 17h00
Interdição Total: R. Brasília entre R. Dr. Assis Correia e R. Dr. Luiz de Faria.
Rota Alternativa: Somente acesso local.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos22

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 
C O N V O C A Ç Ã O

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI/San-
tos convoca todos os Conselheiros e convida os 
demais interessados para participarem da ASSEM-
BLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 11 
de agosto de 2020, terça-feira às 9h, por meio de 
reunião digital conforme link que segue: https://
join.skype.com/xDayQeQ5sP7M.

Pauta:
a) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia 

anterior; 
b) Aprovação e Deliberação de Revalidação 

Temporária das Instituições: Mensageiros da Luz, 
Casa de Repouso Vovó Bel, São Vicente de Paulo, 
Lar Evangélico;

c) Relatos da Diretoria Executiva;
d) Assuntos Gerais.
Santos, 06 de agosto de 2020.

RONALDO VIZINE SANTIAGO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

IDOSO

CONSELHO MUNICIPAL
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
CONVOCAÇÃO 16ª AGO COMAD SANTOS

O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – 
COMAD convoca os seus representantes e convida 
os demais interessados para participarem da 16ª 
Assembleia Geral Ordinária – Gestão 2019/2020, 
a ser realizada por VIDEOCONFERÊNCIA no dia 10 

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 012/2020. PROCESSO Nº: 

28764/2020-03. PARTES: INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MU-
NICIPAIS DE SANTOS – IPREVSANTOS e CRÉDITO 
& MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 
LTDA.- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS EM ESTUDO DE GESTÃO DE ATIVOS E 
PASSIVOS - ALM (ASSET LIABILITY MANAGEMENT). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 32.10.00.3.3.90.3
5.99.09.122.0092.2570. NOTA DE EMPENHO Nº: 
235/2020. VALOR TOTAL: R$ 16.990,00 (dezesseis 
mil, novecentos e noventa reais). VIGÊNCIA: 60 
(sessenta) dias a contar da data da assinatura. AS-
SINATURAS: Pelo Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos Municipais de Santos – 
IPREVSANTOS, o Sr. RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS 
JUNIOR e pela CONTRATADA, o Sr. EDUARDO BAL-
CONI NAKAMURA, em 05/08/2020.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE 

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/08/2020
Processo nº 9665/2020-04: Doriane Mariano Si-

queira  – Ratifico o indeferimento do pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico.

de agosto de 2020 (2ªfeira), das 8h30 às 11h.
Segue o link de acesso: meet.google.com/qhr-

-vyzh-ozh
Não é preciso ter computador, pois esse link 

pode ser acessado também por celular com aces-
so à internet.

Quem não tiver acesso à internet, poderá par-
ticipar por ligação. Nesse caso, ligar para 001513 
1 413 752 4193. Assim que atender, será ouvida 
uma mensagem em inglês. Digitar então o código: 
445379097#

PAUTA
1- Apreciação e aprovação das Atas das Assem-

bleias anteriores;
2-    Informes das Câmaras Setoriais;
3-    Informes da Diretoria Executiva;
4- Plano de Contingência;
5-    Situação do CAPSad;
6- Assuntos Gerais.
Santos, 06 de agosto de 2020.

LUCIANA TOGNI DE LIMA E SILVA SURJUS
PRESIDENTE DO COMAD



10 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos23

PRODESAN S.A. - PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE SANTOS

A PRODESAN, Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A, torna pública as convocações  abaixo, re-
ferente ao Processo Seletivo 001/18, para comparecerem  ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prodesan, sito à Praça dos Expedicionários nº 10 Gonzaga Santos/SP, no prazo de 03 dias úteis a contar 
da data da primeira publicação deste, para tratar de assunto relacionado as suas contratações.

NOME CARGO CLASS. 
Álvaro Gonçalves de Araujo Auxiliar de Limpeza 88º
Elisangela Silva Costa Auxiliar de Limpeza 89º
João Roberto dos Ramos Auxiliar de Limpeza 90º
Siria José Bento de Souza Santana Auxiliar de Limpeza 91º
José Alcides dos Santos Ajudante Geral 01º
Jonathan Toupa Paculli Ajudante Geral 02º
Oséias Silva Rodrigues Ajudante Geral 03º

Esclarecemos que a insistência do não comparecimento implicará na desclassificação no referido  
Processo Seletivo.

Santos, 07 de Agosto de 2020.
JEFERSON NOVELLI DE OLIVEIRA

DIRETOR  ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

COMISSÃO DE LICITAÇÕES- COMLIC
PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 008/2020

PROCESSO Nº 311/2020
COMUNICADO Nº 09

Comunicamos que o Sr. Diretor-Presidente HOMOLOGOU o procedimento licitatório mencionado aci-
ma, cujo objeto é a compra de material de limpeza, higiene pessoal, equipamentos e utensílios de limpe-
za, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital, às empresas abaixo relacionadas:

• MARCELA SILVIA DE ANDRADE - ME, no lote 1 – R$ 14.718,60 e no lote 4 – R$ 1.380,00;
• COMERCIAL 3 ALBE LTDA, no lote 2 – R$ 24.795,00;
• M.F. COMÉRCIO GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME, no lote 5 – R$ 96.000,00 e no lote 17 – R$ 

12.699,00;
• ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no lotes 6 – R$ 222.549,80;
• PAPA-LIX PLASTICOS E DESCARTAVEIS LTDA, no lote 7 – R$ 75.499,70;
• LC COMERCIAL EIRELI - EPP – ME, no lote 8 – R$ 141.984,00;
• UNAPEL – INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPEL EIRELI – ME, no lote 9 – R$ 224.400,00, no 

lote 10 – R$ 42.540,00 e no lote 11 – R$ 43.200,00;
• NK COMERCIO DE PAPEIS LTDA – ME, no lote 12 – R$ 32.232,00 e no lote 13 – R$ 75.880,00;
• QUALITY MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, no lote 14 – R$ 

49.980,00 e no lote 15 – R$ 154.800,00;
• INTERMEDIAL COMERCIAL LTDA, no lote 16 – R$ 9.545,60 e no lote 18 – R$ 45.489,84;
O lote 3 resultou fracassado.
Santos, 07 de agosto de 2020.

MARY CHRISTINE DA SILVA SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES - COMLIC


		2020-08-07T19:51:58-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




